DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 142ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo nono ao vigésimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, realizou-
se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Quadragésima Segunda
Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a
par cipação do Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Guilherme Theo Rodrigues da
Rocha Sampaio, Luciano Lourenço da Silva, Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor Rocha Lima.

1.         MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1       DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

1.1.1 Processo: 50500.054797/2022-16

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PESSOAL

Assunto: 2ª Revisão Extraordinária da Agenda Regulatória do biênio 2023/2024.

Decisão: Conforme Voto DG - 026/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela aprovação da 2ª
Revisão Extraordinária da Agenda Regulatória 2023/2024.

1.1.2  Processo: 50500.080985/2023-81

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PESSOAL

Assunto: 1ª Revisão Extraordinária do Plano de Gestão Anual - 2023.

Decisão: Conforme Voto DG - 023/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela aprovação da
1ª Revisão Extraordinária do Plano de Gestão Anual - PGA 2023.

1.2       DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

1.2.1 Processo: 50500.388074/2016-70

Interessado: MARTE TRANSPORTES LTDA.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 142 (17597207)         SEI 50500.167168/2023-36 / pg. 1

Assunto: Recurso interposto em face da Deliberação nº 262, de 12 de maio de 2020, que convalidou
as Portarias SUPAS n°s 83, 84 e 115, todos de 29 de outubro de 2019.

Decisão: Conforme Voto DGS - 040/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pelo conhecimento do
recurso administra vo interposto pela empresa Marte Transportes Ltda. contra a Deliberação nº 262,
de 12 de maio de2020, para, no mérito, negar-lhe provimento.

1.2.2 Processo: 50500.007758/2023-19

Interessado: CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S/A.

Assunto: Termo de Referência de Ambiente Regulatório Experimental (Sandbox Regulatório), visando
a implantação de teste operacional para a fiscalização e controle de peso de veículos em movimento,
por meio de sistema de pesagem de veículos em alta velocidade (High Speed Weigh-in-Mo on – HS-
WIM), nos trechos das BR-364 e BR-365.

Decisão: Conforme Voto DGS - 042/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela assinatura do Termo
de Referência e anexo o Plano de Trabalho, com a concessionária Ecovias do Cerrado S.A., para
implementação de ambiente regulatório experimental (Sandbox Regulatório), visando testes para
o controle de peso de veículos em movimento, por meio de sistema de pesagem de veículos em alta
velocidade HS-WIM (High Speed Weigh-in-Motion).

 1.2.3 Processo: 50500.077912/2023-10

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES FERROVIÁRIO

Assunto: Prorrogação do prazo estabelecido no item 12 da Tabela 1, do Anexo I, da Deliberação nº
244, de 23 de julho de 2021, como medida corre va, o qual estabelece “Recapacitação para a
circulação de veículos ferroviários de inspeção com capacidade máxima de 18 toneladas por eixo e
velocidade máxima autorizada de 25 km/h, conforme parâmetros de via permanente – Trecho
Bhering x Varginha - prazo 30 meses".

Decisão: Conforme Voto DGS - 043/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela prorrogação
do prazo fixado no item 12, Anexo 1, Tabela 1, da Deliberação nº 244, de 23 de julho de 2021, em
razão do disposto no art. 65 da Lei nº 14.273, de 23 de dezembro de 2021, pelo prazo de doze meses.

1.3       DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

1.3.1 Processo: 50500.328990/2015-70

Interessado: PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

Assunto: Ex nguir, mediante cassação, o Termo de Autorização de Serviços Regulares, que foi
autorizado por meio da Deliberação nº 874, de 27 de agosto de 2019.

Decisão: Conforme Voto DLL - 057/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por ex nguir, mediante
cassação, o Termo de Autorização de Serviços Regulares - TAR nº 147, da Para ns Transporte e
Turismo LTDA., CNPJ nº 05.571.433/0001-10, por perda das condições indispensáveis ao cumprimento
do objeto da autorização.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 142 (17597207)         SEI 50500.167168/2023-36 / pg. 2

1.4       DIRETOR: FELIPE QUEIROZ

1.4.1 Processo: 50500.076692/2023-07

Interessado: JL CONRADI ASSESSORIA LTDA

Assunto: Credenciamento para aplicação da prova de conhecimento eletrônica, com emissão de
cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas -TAC e/ou
Responsável Técnico em curso específico.

Decisão: Conforme previsto no art. 55 do Regimento Interno da ANTT, a matéria foi re rada de pauta
pelo Diretor relator para reavaliação.

1.5       DIRETOR: LUCAS ASFOR

1.5.1  Processo: 50500.097668/2023-01

Interessado: FERROVIA SUL MINEIRA LTDA e GEOTERRA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES S/A

Assunto: Manutenção de registro como Agente Transportador Ferroviário - ATF.

Decisão: Conforme Voto DLA - 042/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela manutenção
da inscrição da Ferrovia Sul Mineira Ltda - FSM, CNPJ sob o nº 30.765.1971/0001-10, no Registro
Nacional do Agente Transportador Ferroviário de Cargas (RENAFER-C) para a prestação do serviço
de transporte ferroviário de cargas desvinculado da exploração da infraestrutura como Agente
Transportador Ferroviário - ATF no Subsistema Ferroviário Federal - SFF, sem prejuízo da necessidade
do cumprimento de todas as normas que lhe sejam aplicáveis; e pelo cancelamento da inscrição e
perda do Registro Nacional do Agente Transportador Ferroviário de Cargas (RENAFER-C) da
Geoterra Empreendimentos e Transportes S.A., CNPJ sob o nº 07.788.339/0001-43, para a prestação
do serviço de transporte ferroviário de cargas desvinculado da exploração da infraestrutura como
Agente Transportador Ferroviário - ATF no Subsistema Ferroviário Federal - SFF.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo a Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do vigésimo terceiro dia do mês de junho de dois
mil e vinte e três, foi encerrada a Centésima Quadragésima Segunda Reunião Delibera va Eletrônica,
da qual, para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Chefe da Secretaria-Geral, lavrei a
presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 142 (17597207)         SEI 50500.167168/2023-36 / pg. 3

Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA
Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 30/06/2023, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em
30/06/2023, às 19:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 30/06/2023,
às 21:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
04/07/2023, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
05/07/2023, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 06/07/2023, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
17597207 e o código CRC 345FE488.

Referência: Processo nº 50500.167168/2023-36 SEI nº 17597207

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 142 (17597207)         SEI 50500.167168/2023-36 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 142 (17597207)